

MA/ MSCGE-06

December - Examination 2019

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Advance Geography of India****भारत का वृहद् भूगोल****Paper - MA/ MSCGE-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the names of important rivers of the Godavari river system.
गोदावरी नदी क्रम की मुख्य नदियों के नाम लिखिये।
- (ii) Explain Bhabar and Tarai.
भाबर व तराई को समझाइये।
- (iii) Which four cities have the highest population in India?
भारत में चार सर्वाधिक जनसंख्या वाले शहर कौन-कौनसे हैं?
- (iv) Why is irrigation necessary for India?
भारत मे सिंचाई की आवश्यकता क्यों है?
- (v) Write the name of Inland drainage areas of India.
भारत के आन्तरिक अपवाह क्षेत्रों के नाम लिखिये।
- (vi) What is 'dry zone agriculture'?
‘शुष्कक्षेत्र कृषि’ किसे कहते हैं?
- (vii) Name the longest rail route of India.
भारत के सबसे लम्बे रेलमार्ग का नाम बताइये।
- (viii) Write the name of main minerals of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख खनिजों के नाम बताइये।

Section - B **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the major soil types of India.

भारत के प्रमुख मृदा प्रकारों को समझाइये।

- 3) Describe the great water divide of India.

भारत के महान जल विभाजक का वर्णन कीजिये।

- 4) Explain the population problems and policies in India.

भारत की जनसंख्या की समस्याओं और जनसंख्या नीति को विस्तार से समझाइये।

- 5) Explain Green Revolution and discuss its impact on Indian agriculture.

हरित क्रान्ति को समझाइये और उसका भारतीय कृषि पर प्रभाव की विवेचना कीजिये।

- 6) Write a note on the marine resources of India.

भारत के सागरीय संसाधनों पर एक टिप्पणी लिखिये।

- 7) Explain the network of railways in India.

भारत के रेलवे जाल की विवेचना कीजिये।

- 8) Explain the development of atomic energy in India.

भारत में अणु शक्ति के विकास की विवेचना कीजिये।

- 9) Write remedial measures of gender discrimination in brief.

लैंगिक भेदभाव के उपचारात्मक उपयोगों पर संक्षेप में लिखिये।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on regional disparities in development of India.

भारत के विकास में पायी जानेवाली प्रादेशिक असमानताओं पर एक लेख लिखिये।

- 11) Divide India into various physiographic regions and describe in detail the Great Plains of India.

भारत को विभिन्न भू-आकृतिक प्रदेशों में विभक्त कीजिये तथा भारत के विशाल मैंदान का विस्तृत विवरण दीजिये।

- 12) Give a detailed account of location and distribution of cement industry in India.

भारत के सीमेन्ट उद्योग की अवस्थिति व वितरण पर एक विस्तृत विवरण दीजिये।

- 13) Write a geographical note on Hadoti Plateau in detail.

हाड़ौती पठार पर एक विस्तृत भौगोलिक टिप्पणी लिखिये।